Imminente civitati ex Gallis periculo cædis, exitii, et flammæ, vovit universus populus Faventinus agere non minus solemniter in diebus festis SS. Savini, Emiliani, Terentii et Petri Damiani, quam diebus Dominicis agi solitum debitumque sit, si modo omnipotens Deus ruinam averteret. 1512.

VITA B. PETRI DAMIANI.

S. R. E. CARDINALIS,

Per Joannem monachum ejus discipulum,

Ex duobus mss. Ravennate et Faventino.

Domno LIPRANO priori, et cæteris senioribus C
 eremi Fontis Avellanæ, JOANNES.

Opus mirabile, Patres, quod sanctitati vestræ placuit meæ injungere parvitati, quam meis sit perarduum viribus et impar ingenio, ipsemet liquido perpendo. At, quia non præsumo vestro quidquam abnegare imperio, licet sensus hebetudo illustres tanti viri actus inertem devitet committere stylo, ne dum superiora sibi aggreditur, lectorem magis ad nauseam quam ad legendum excitare videatur, conficiens tamen de vestris sanctis orationibus, almisque ipsius pii patris nostri Petri Damiani meritis, ad ejus vos acta exaranda meam obedientiam provocatis, devotus aggrediar vestris obtemperare mandatis. Ipsemet enim consultius fore censueram ea me quovis rudi stylo interim adnotare, quo digne postmodum a peritioribus elucidata scriptoribus ad

notitiam futurorum possent profutura pertingere, quam imperitiæ notam nimium declinando intacta prorsus relinquere, ne forte, post modicum caligine oblivionis obducta, non parvo mei discrimine de cunctorum omnino laberentur memoria. Nam cum omnibus pateat neminem, gestorum illustrium virorum conscium, absque culpæ macula ignavo silentio tegere; quanto magis constabit non parvo me obnoxium fore delicto, qui tanto patri, licet in extremis pene temporibus, individuus comes inhæserim, si ejus mirabilia gesta silentio præterire quam divulgare maluerim. Eorum igitur, quæ relaturus sum, partem me ex ipsius ore suscepisse memini; partem ex quodam condiscipulorum meorum, qui ejus contubernio antea familiarius inhæserat; quædam autem relatu ejusdem ipsius propinqui, viri gravis et honesti, quæ videlicet illius conversionem præcesse-

rant, audivi cætera quidem propria præsentia ipsemet a'notavi. Verum jam nostri sermonis articulus ad historiæ ipsius vertatur exordium.

CAPUT PRIMUM.

De parentibus ac pueritia beati viri.

Vir itaque Dei Petrus, prænominatus Damianus, famosissimæ Ravennæ urbis civis haud ignotus, liberalibus apprime disciplinis imbutus, cum Pythagorici apicis bivium paululum transcendisset, lævum, quem cœperat, consilium relinquens, dextrum calleni prudenter arripuit; ipsoque juventutis fervore divina affatus gratia, sæculari pompæ renuntians, ad perfectionem monachicam avide convolvavit. Qui, nimirum honestis parentibus editus, ab ortu ipsius crepundiis rebus perurgeri cœpit adversis. Cum ejus nempe mater, jam filiorum pertæsa, domo videlicet hæredibus referta (1), hunc genuisset extremum, unum liberorum, qui tunc jam grandiusculus adoleverat, conquestus exclamat: Proh pudor! ecce jam tanti sumus quod in hæc domo vix capimur, et quam male sibi congruunt hæredum turba et hæreditas angusta! Ad cujus verba mater vehementius indignata et feminei livoris zelo succensa, complexis manibus, se miseram sequere ulterius vivere vociferatur indignam. Illico eum, ut ita loquar, ante pene quam lactaret, ablactat, et quasi nunquam ipsum de cætero suis manibus attrahendum, infasta quædam sibimet imprecaus, a se prorsus ablegat; sic filium, antequam vivere discat, emancipat, et quod possidere solum posset, a possessione materni pectoris exhereditat. Cum igitur perexile illud plasma, quod erat omni nutritiæ sedulitatis officio destitutum, fame simul et algore nigresceret; et tenuis, non dicam vox, sed quasi sibilus de pectusculo vix adhuc palpitante rauciret, cujusdam presbyteri femina, quæ patrii laris erat quasi vernacula, supervenit, et inhumanam matris suæ duritiam severa, inquantum licuit, invectione corripuit. Nunquid, domina, inquit, hoc este matris Christianæ, quod non probatur esse tigridis, vel lænæ? Illæ parentes [parientes] enutriunt catulos, et nos ad imaginem Dei conditos abjicimus e nostris visceribus procreatos? Et hic forte, qui nunc ita projicitur, si ad ætatis incrementa pervenerit, locum inter suos non infimum obtinebit; cavendum etiam, ne ejus mater esse contemnis, filicida merito judicaris. Hujusmodi plane verbis uxor presbyteri (2) officio functa est sacerdotis, dum et maternum ad pietatem mollivit affectum, et morientem ad vitam restituit filium. Mox itaque non ignava virago ulnas fluentibus indu-

A viis expedit; substrata pelle juxta ignem puerilia membra distendit; et undique perungendo corpusculum non modicæ summæ songiam (5) profligavit. Videres itaque tenellos artus liquescentis arvinæ fomenta combibere, et resumpto vitali calore rubescere, et sic in eo nitorem rudis infantie subito refflorere. Ubi notandum quia et mater ejus facta fuerat Herodias, et illa facta est Elias; sicque per peccatricis mulierculæ studium, et desperatus de mortis faucibus retrahitur, et mater de filicidio liberatur. Quæ nimirum jam sese matrem advertens, quem vult alienum immitis exploserat, ad piæ mox dilectionis amplexum maternorum viscerum affectibus revocat, omnemque illi nutritiæ curæ diligentiam instanter exhibere non cessat. Puer autem B hac diligentia, donec ablactatur, perfruitur: qua sane post modicum utroque orbatus parente infra pueriles adhuc annos immature privatur. Eo igitur fraternæ curæ relicto; o incomprehensibile divine dispensationis arcanum! unus ipsorum, qui atrox inter cæteros honestis moribus præditos, sub ovina pelle latebat, fraudulenta nunc pietate pro paterna vice educandum susceperat; atque dum sibi cohæredem adoptare se fingit, diræ velut emptitium servituti adjicit. Cui socia conjux hærebat, quæ nullis pietatis visceribus ab illius sævitia diserebat. Uterque igitur super innocentem puerum unanimi feritate grassantes, torvo ac nevercali enim aspectu tractantes, duris afflictionibus pendulæ (sic) illius viribus officiebant: servorum nempe cibariis, et quæ magis C congruerent porcis malignaque vappa usu sustentabant assiduo; pedibus nudis, vestibus ibat incultus; verberibus vapulabat; pugnorum ac calcium crebris ictibus subjacebat. Porro, cum jam grandiusculus sub tam iniquis licet oeribus fuisset affectus, ad porcos pascendos ejecitur, cæterisque mancipiorum conditionibus indifferenter subjicitur. Quid in his vero considerandum, nisi quod idcirco hunc suum Dominus militem permittebat acriter affici, quoad spiritualis procinctum militiæ disceret arcitus informari, quatenus ejus virtus eo robustius ardua postmodum quæque perferret quo ipse a puero expertus hujusmodi jam fuisset? Hic etiam succincte notabile quoddam referre non otiosum putamus

CAPUT II.

D *Ilius pietas in patrem defunctum, in litteris profectus, et in se ipsum afflictatio.*

Quadam die, dum idem præfata adhuc laboraret inedia, casu nummum reperit; et tanquam subito dives effectus, gratulabundus, quid eo mercari aptius

CODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(1) *Domo videlicet hæredibus referta.* Ex his duo filii mox enarrantur, at duarum filiarum, seu sororum B. Petri meminit ipse epist. 14 lib. VIII, quam ipsis tum viduis scripsit, ad continentiam eas adhortans. Appellatur Rodelinda et Sufficia. Fratrum Damiani et Marini meminit lib. II, epist. 14.

(2) *Uxor presbyteri.* Mox peccatrix muliercula dicitur. De abusu sacerdotum illo tempore sibi pel-

lices velut uxores detinentium, infra agitur. A Fortunio et Rubeo *peller* appellatur, a Flaminio femina quedam. B. Petrus opusc. VI, cap. 18, ait: «Marinna presbyterum suam publice tanquam legitimam possidere uxorem non reveritum esse.»

(5) *Songiam profligavit.* Imo *rongiam* legendum arbitramur, i. l. est scabiem. Italis *rogna*, Gallis *rogne*. Hispanis *rona*.

posset, diu mente revolvere cœpit, nimirum dum A
 vavibus cunctis egeret, dulcis appetitus per mollia
 quæque puerilem mentem trahebat. Quod dum pro-
 hixius fieret, ancepsque quod esset eligendum ambi-
 geret, divinitus tandem inspiratus, ait : Quid est
 quod revolvo? quidquid horum certe assumam, non
 erit ejus diuturna voluptas; melius ergo est ut tra-
 dam presbytero, qui Deo Sacrificium offerat pro pa-
 tre meo. Quid hujus pueri simplicitate prudentius?
 quid hoc egente pupillo frugalius? Et spretis cun-
 cis, quæ peritura cognovit, illud solum elegit, quod
 mansurum in æternum speravit. Porro quid hoc
 fuisse putemus, nisi quoddam futurorum præsagium,
 quod appetitu videlicet æternorum contemneret tem-
 poraliter blandientia? Ut autem ad ordinem redeam
 B postquam Dominò, qui suorum curam non
 deserit, ex præfatis etiam calamitatibus erueret,
 placuit, ipsum pene consumptum ex impiorum lania-
 tibus misericorditer abstraxit, et in germani alterius
 sinu, Damiani nomine (4), jam mulcendum tandem
 fovendumque locavit. Hic eum itaque chara satis
 dilectione complectens, tantam ipsius curæ dili-
 gentiam impendebat ut paternum excedere videretur
 affectum. Quem porro jam licet grandiusculum litte-
 rarum apicibus tradidit (5) imbuendum, nec non et
 studiis subinde liberalibus; in quibus scilicet tam
 docilis tamque industrius est agnitus, ut ipsis suis
 doctoribus mirabilis haberetur. Cumque discendi
 finem ex omni liberali scientia peritus fecisset, mox
 alios erudire, clientium turba ad doctrinæ ipsius
 famam undique conflente, studiosissime cœpit. C
 Inter ista nimirum dum favore populari efferretur,
 dum divitiarum copia cumularetur, jam pene potuit
 horum lenocinio sæculari pompæ subtrahere, aut
 illecebris venereis illectus implicari. Sed quoniam
 ex electorum numero nequit ullus prorsus minui,
 respectu illico divino præventus, ita secum agere
 cœpit : Et cur delecter præsentibus, ut caro suggerit
 ætas exposcit? sed nunquid his perituris debeo inhæ-
 rere, et non magis istis renuntians potiora provi-
 dere? At si forte postmodum hoc me facturum pro-
 mittere, quia non multo charius multoque Deo acce-
 ptius modo agere satago, dum ætas viget, dum
 prospera mulcent? Jam vero post hæc paulatim
 inchoata mundanis studiis removeri, ac divinis obse-
 quiis accingi et licet exterioris cultus specie adhuc
 videatur hærare caducis, toto tamen mentis affectu
 bonis aspirat æternis. Sub mollibus itaque vestibus